Guarda come i servizi resi dal sole stesso e dalla luna e dalle stelle del cielo e da tutto il mondo stiano sottomessi alla vanità e servano la corruzione. Infatti per le necessità degli uomini fanno crescere le messi, producono frutti degli alberi e l'erba dei campi e, tornando su se stessi, fanno scorrere i cicli dell'anno. Rinnovano infatti le cose che passano e lasciano passare di nuovo quelle che si sono rinnovate. E tu comprenderei come anche gli angeli stessi facciano qualcosa di simile e siano stati sottoposti a questa corruzione, se consideri quella frase di Paolo che dice: «Sono tutti spiriti incaricati di un servizio, mandati a prestare la loro opera per coloro che ricevono l'eredità della salvezza» (*Eb* 1,14)¹⁰².

⁹⁸ *CRm* VII,1,9: «Haec namque uia est quam coheredibus suis Christus aperuit ut neque ex fortitudine neque ex sapientia sed ex humilitate exaltentur et ex tribulationum patientia aeternae hereditatis gloriam consequantur [È questa infatti la via che Cristo ha aperto ai suoi coeredi, affinché siano esaltati non per la forza né per la sapienza, ma per l'umiltà, e ottengano la gloria dell'eredità eterna mediante la pazienza nelle tribolazioni]». Il testo esprime bene la funzione di Cristo come modello da imitare. Non è tanto il sacrificio di Cristo in se stesso ad avere valore redentivo ma quanto questo sia modello forte per l'imitazione che ne può conseguire.

⁹⁹ *CRm* VII,2 definisce meglio il contenuto della promessa secondo il modello platonico della dialettica tra sensibile e sovrasensibile. Infatti «non sono proporzionate le pene del momento presente alla gloria futura» (cf. *Rm* 8,18), così come non si può paragonare ciò che è mortale all'immortale, il visibile all'invisibile, il temporale all'eterno, il caduco al perenne, per cui cf. *ivi*, VII,2,1-2. E Origene aggiunge poco oltre: «Ostendit enim per haec quod qui illa respicit quae non uidentur et aeterna sunt omnem tribulationem quaecumque acciderit quamuis saeua quamuis longa uideatur momentariam ducit et leuem [Con ciò infatti Paolo mostra che chi pensa alle cose invisibili ed eterne, ritiene fuggevole e leggera ogni tribolazione che gli possa capitare, sebbene sembri terribile e lunga]». Ancora una volta, Origene mette in luce come il merito sia il centro del movimento soteriologico divino.

¹⁰⁰ *CRm* VII,2,5: «Apostolus [...] ait etiam creaturam ut pote rationabilem habere expectationem quamdam et spem gerere temporis illius quo reuelanda est gloria filiorum Dei, hoc est cum reuelabuntur ea quae praeparata sunt his qui filii Dei esse merebuntur, aut certe cum sublato ab his uelamine quo obteguntur manifestati fuerint ipsi quia filii Dei sunt. Quae autem est creatura quae "reualationem filiorum Dei expectat"? Haec, inquit, quae nunc "uanitati subiecta est", subiecta autem "non uolens" nec sponte propria sed uoluntate eius qui dispensat uniuersa [L'apostolo [...] dice che anche la creazione, in quanto razionale, vive una certa attesa e ha la speranza di quel tempo in cui si rivelerà la gloria dei figli di Dio, cioè quando saranno rivelate quelle realtà che sono state preparate per quanti meriteranno di essere figli di Dio o almeno quando, tolto da costoro il velo che li tiene nascosti, sarà manifesto che essi sono figli di Dio. Ma qual è questa creazione che attende la rivelazione dei figli di Dio (*Rm* 8,19)? Quella, dice, che adesso è stata sottomessa alla vanità, sottomessa però non per suo volere (*Rm* 8,20) né in modo spontaneo, ma per il volere di colui che governa l'universo]».